今年度は休止していた「ISO14001 内部環境監査員養成研修会」を下記のとおり実施いたします。

内容としては、環境側面から、規格要求事項、環境法規の解説、環境監査の規格・監査方法や様々な

演習など２日間にわたって幅広い講義・演習による実践的なカリキュラムで行いますので、内部監査

員としての知識と実務の習得を目指す方には最適な研修会です。

 全てのカリキュラム受講後、研修効果の確認の合格者には当協議会会長名での認定証を発行いたしま

すので、是非ご活用ください。

◆申込方法：  ① 当協議会ホームページからお申込みください。

          （ ホームページトップ画面⇒問合せ・申込み の順です）

                            ※問合せ内容の欄に研修会名称を必ず記載ください。

申込みフォームを利用できない場合は、お手数ですが下記メールアドレス宛

に申込みフォームと同様の内容をご連絡ください。

② 先着順に受付け、6 月 20 日（金）を締切日といたします。

申込状況によっては開催を見送る場合がございますので、あらかじめご承知

おきください。

③ 申込みの後、受講申込者様宛に事務書類（請求書等）を郵送いたします。

    ◆そ の 他：  当研修会は対面式のみの実施となります。（オンライン対応はいたしません）

また、事業所へ出向いて実施する「出前講座」についてもご相談に応じますの

で、下記まで是非お問合せください。

      ◆問合せ先： （公社）神奈川県環境保全協議会  事務局 TEL (045)210-8727

                    E-mail: shinkankyou@eagle.ocn.ne.jp

2025年度 ISO14001内部環境監査員
養成研修会のご案内

既に約 1000名の内
部監査員を養成して
いる研修会です！

◆ 開催日時：2025 年7 月 1 日（火）、2 日（水） ９時 15 分～１７時

◆ 会  場：万国橋会議センター ４階 405 号室（横浜市中区海岸通 4-23）

◆ 定  員：20 名限定（先着順に受付けいたします。）

◆ 受 講 料：会員 ２９，４００円 ／ 非会員 ４４，１００円（テキスト及び書籍代込み）

◆ テキスト：講師作成のオリジナルテキスト及び関係書籍※

※JIS 規格 –環境マネジメントシステム要求事項及び利用の手引き- JIS Q 14001:2015

            ※新・よくわかる ISO 環境法 2025（改訂第 20 版） *職場でも活用いただける書籍です。

◆ 講   師 ：当協議会  環境保全アドバイザー  竹内 秀年氏、石川 憲男 氏

         ＊環境保全アドバイザーは、会員企業（電子・電機製造業）の OB

等で ISO 研修会の講師としての豊富な経験実績があります。

◆ 講義内容：環境側面、ISO14001 規格の要求事項・内部監査のポイント、環境法規、内部監査の

進め方、演習（現場監査の実際・整合性監査・システム監査・チェックリストの作成）

 ※ 最終日には研修効果の確認を行います。

mailto:shinkankyou@eagle.ocn.ne.jp

【会場案内図】 万国橋会議センター ４階 405 号室 （横浜市中区海岸通 4-23）